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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti KF Viti akademik 2011/2012 

LËNDA KONTROLLI DHE REVIZIONI – KF 

Viti II Statusi i 

lëndës 
Zghedhore Kodi  3302 ECTS kredi 6 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjërata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. Ass.Dr. Adem Zogjani 
e-mail ademzogjani@hotmail.com 

tel. 044 / 503 113 

Asistenti Prof. Mrsc.  Brikena Vokshi 
e-mail  

tel. 044 / 633 974 

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

Qëllimi i këtij programi është që t’i japi studentëve të vitit të dytë 

të drejtimit Kontabilitet dhe Finance (KF) një sërë njohurish 

themelore në lidhje me procesin e auditimit dhe kontrollit të  

Shoqërive, organizimit të funksionit të kontrollit dhe auditimit, 

revizioni, të teknikave dhe standardeve të përdorura nga 

profesionistët në fushen e auditimit, kontrollit dhe revizionit në 

Shoqëritë Tregtare 

 

 

 

 

 

Njohuritë:  

1. Aftësimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe praktike në 

lidhje me auditimin e jashtëm dhe të brendshëm,  
2. Për t’iu krijuar mundësinë të planifikojnë procesin e auditimit 

të njohin teknikat dhe të përgatisin raportet në lidhje me 

rezultatet dhe konkluzionet e këtij procesi  
3. Për të qenë të gatshëm dhe të aftë që të ofrojnë sigurinë e 

kërkuar nga ana e menaxhimit të bizneseve dhe shoqërive 
tregëtare në lidhje me informacionin në fushën e drejtimit 

planifikimit për një vendimëmarrje efektive  

4. Studentët marrin njohuri bazë në lidhje me auditimin e 
brendshëm dhe me auditimin e PF (Pasqyrave Financiare).   

 

Aftësitë: 

- Aftesimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe praktike në lidhje 

me proceset e kontrollit dhe auditimit për t’iu krijuar mundësinë për 

të qenë të gatshëm dhe të aftë që të ofrojnë shërbimet e kërkuara në 
kontabilitet me qëllim plotësimin e nevojave të menaxhimit të 

bizneseve dhe te shoqërive tregëtare në lidhje me dhënien e sigurisë 

për proceset e përpilimit të raporteve financiare, procese operacione, 
ruajtjes së aktiveve dhe  zbatimin e legjislacionit , rregullave dhe 

udhëzimeve 

- Të kuptojnë rëndësinë e procesit të planifikimit dhe përgatitjes së 
raportit të auditimit dhe të realizojnë një proces auditimit të PF. 

- Marrja e këtyre njohurive rrit mundësitë e punësimit si kontabilistë të 

pavarur apo të punësuar, si dhe hap rrugën për hyrjen në profesionin 
e Ekspertit Kontabël të Autorizuar. 

- Siguron bazat e duhura për vazhdimin e studimeve në master,  

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

1. Seminaret zhvillohen dy orë prej 45 minutash në javë për çdo grup studentësh. 

2. Studentët ndahen në grupe të vogla seminaresh dhe me ta do të zhvillohen orë seminaresh dhe ushtrimi. 
3. Qllimi i orëve të ushtrimeve dhe seminreve është që të sqarohen problemet kryesore nga pikëpamja teorike t’u jepen përgjigje pyetjeve të 

studenteve, dhe pas kësaj një pjesë të konsiderushme të kohës do të diskutohen rastet e studimeve. 

4. Ne fund të ores së seminarit do të bëhen dhe konkluzionet përmbledhëse dhe do të jepen të aplikohen kerkime të ndryshme në lidhje me të 

rejat në fushen e auditimit, kontrollit dhe revizionit dhe çështje të tjera që tërheqin vëmendjen e studentëve dhe që kan lidhje të ngushtë me 

lëndën që studiohet për këto qëllime përpunimin e informacionit që lidhet me shembullin e dhënë për studim dhe diskutim. 

5. Për një përvehtësim më të mirë të lëndës kërkohet një angazhim direkt i konsiderueshëm i studentëve në orët e leksioneve, në orët e 

seminareve dhe në punën jashtë auditorit. 

6. Për të ndihmuar studentët në punën dhe studimet e pavarura të tyre të kësaj lënde asistentet do të shpallin edhe orarin e konsultimeve. 
7. Studentët e kanë të lirë komunikimin me profesorin e lëndës nëpermjet përdorimit të postës elektronike si dhe në kontakte direkte. 
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Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 
Vijimi i rregullt .......................................    5 % 
Vlerësimi i parë intermedier:...................  10 % 

Vlerësimi i dytë intermedier:....................  15 % 

Detyrat e shtëpisë ose angazhimet tjera....  15 % 
Provimi përfundimtar: ..............................  55 % 

 

Total: ....................................................... 100 % 

 

Pikët e vitit shtohen vetëm nëse studenti ka arritur të marrte 

të pakten 15% të provimit përfundimtar me shkrim 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezantimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:, 1. HISTORIKU I AUDITIMIT DHE LINDJA E 

KËRKESËS PËR SHËRBIMET E AUDITIMIT 

 Veshtrim historik mbi auditimin edhe 

etapat e zhvillimit të tij 

 Obkeltivat dhe roli i auditimit 
 Objekti i auditimit 

 Subjekti i auditimit  

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

2.  Tema: 2.  ORGANIZIMI I SHËRBIMEVE TË AUDITIMIT 

DHE LLOJET E TIJ 
 Mënyra e organizimit dhe raportimit 

 Llojet e auditit dhe audituesve 

 Tipet e auditimit dhe te audituesve. 

a. Auditimi i brendshem 

b. Auditimi i jashtem 

 Mardheniet midis Auditimit te jashtem dhe te brendeshem 
a) Pergjegjeshmeria 

b) Objektivat 

c) Interesat e perbashketa 
 Audituesi i brendshem 

- Cilesite e domosdoshme, mangesite dhe dobesite   

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
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Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

1. 3 

 

3.  

Tema 3. PROFESIONI I KONTABILISTIT PUBLIK 

DHE PROCESI I AUDITIMIT 

3.1. Baza ligjore dhe rregullatore 
a. Objektivat 

3.2. Baza ligjore për Auditimin e Brendshem 

a. Objektivat dhe objekti i AB 
b. Struktura e AB 

3.2. Kërkesat legjislative për Auditimin e Brendshëm dhe të 

Jashtëm 
3.3. Kërkesat për emërimin dhe rregullimin e audituesve në 

sektorin privat dhe publik 

3.4. Bordi i standardeve ndërkombëtare të auditimit dhe të 
sigurimit (BSNAS-IAASB) 

3.5. Standardet profesionale. Aplikueshmëria e standardeve 

ndërkombëtare të auditimit me auditimin privat dhe publik 

a. Procesi i rishikimit dhe i rifreskimit të SNA-së dhe të 

deklaratës së praktikës 

b. Marrëdhëniet midis SNA-së (ISA-së), ligjeve dhe 
rregulloreve vendase Marrëdhëniet midis SNA-së 

(ISA-së), ligjeve dhe rregulloreve vendase 

c. Standardet ndërkombtare të auditimit 
3.6. Cilësitë (Atributet) e audituesit 

- Pavarësia 

- Integriteti 
- Puna profesionale në standarde të larta 

3.7. Kolflikti i interesave     

3.8.  Karakteristika kryesore të një auditi cilesor 
3.9.  Deklarata mbi etiken nga organizatat profesionale 

kontabël dhe të tjerët        

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

2.  
4. 

Tema 4: SISTEMI I KONTROLLIT TE 

BRENDSHEM DHE RENDESIA E TIJ 

4.1. Kuptimi i kontrollit te brendshem 

4.2. Perkufizimet baze per kontrollin e brendshem ne sektorin 
publik 

4.3. Perkufizimet sipas GAO 

4.4. Perpunimi i informationit 
4.5.  Roli  qe luan  sistemi  kontabel. 

4.6. Tipet e kontrolleve te brendshme 

a. Kontrolli direktiv / udhezues 
b. Kontrolli parandalues 

c. Kontrolli korigjues 

4.7. Rigjenerimi / rivendosja e sitates  
4.8. Roli i audituesit te brenshem  

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

3.  

5. 

Tema: VLERESIMI I RREZIKUT TE VEPRIMTARIS SE 

NJESISE EKONOMIKE 
5.1. Risku i dy koncepteve baze te auditimit dhe materialiteti 
5.2. Kuptimi i rriskut te pranueshem te auditimit 

5.3. Pyetsoret e vleresimit te kontrollit te brendshem 

a. Pytesori i kontrollit te brendshem PKB 
b. Pytsori i vleresimit te kontrollit te brendshem PVKB 

5.4. Lista e elementet te kontrollit te brendeshem.  

5.5. Auditimin Bazuar e ne sisteme. ABS 
5.6. Hartimi i diagrameve (flowcharting) 

5.7. Burimet i informacionit 

5.8. TEKNIKAT PER VLERESIMIN E SISTEMEVE  
a. Pyetesoret e Kontrollit te Brendeshem (PKB) apo 

b. Listen e Elementeve te Kontrollit te brendeshem 

(LEKB) .  

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

4. 6Tema: 1.Test kontrolli i Kolofiumi i parë 

6.1. Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
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. 
6. 

6.2. Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 
6.3. Kolokfium i -I- parë, zgjatë 30 – 45 minuta  

  

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

5.  

7. 
Tema; Roli dhe pergjegjesia e auditesve te brendeshem dhe 

te jashtem per zbulimin e mashtrimit dhe paregullsive te 

tjera. 
a. Gabimet 

b.  Mashtrimet 

7.1. Pergjegjesite per parandalimin dhe zbulimin e      
        mashtrimeve,   

7.2. Realizimi i investigimit te mashtrimit 

         a. Intervistat e mashtrimit 
7.3 Pergjigjet e testit te vete kontrollit 

  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

6.  

8. 

Tema: Planifikimi  Drejtimi dhe Kryerja e Auditimit  
8.1. Procedurat e planifikimit te nje auditimi 

        a. Auditimi i brandshem 
        b. Auditimi i jashtem 

8.2 Procedurat e punes se auditimit 
      a. Vleresimi i rriskut 

8.3. Plani i punes audituese 

8.4. Planifikimi i auditimit te jashtem 
8.5. Realizimi i nje auditimi 

8.6. dallimet midis auditimit mbrendshem dhe atij te jashtem  

8.7. Karakteristikat kryesore te cilesise se auditimit 
8.8. Treguesit e performances 

  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

7.  
9. 

Tema: Teknikat e auditimit 

9.1. Evidenca te auditit 

9.2. Burimet dhe teknikat e grumbullimit te evidences se    
       auditimit  
9.3, Programet e auditimit  

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

8.  
10. 

Tema: . Zgjedhja e kampionit te auditimit dhe teknikat e 

perdorura 

10.1.Llojet e kampioneve te auditimit 

10.2. Modeli i rriskut te auditit dhe grupi i vrojtimit statistikore 
10.3. Cilesit e grupi te vrojtimit 

  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

9. 1
0

. 

11. 

Tema  AUDITIMI  I  INFORMACIONEVE FINANCIARE 

 (POHIMET KRYESORE QE NENKUPTOHEN NE 

PASQYRAT FINANCIARE 

11.1. Objektivat dhe objekti i auditimit te jashtem 

11.2.  Planifikimi i kontrollit  dhe evidentimi i auditimit te 

jashtem  
11.3. Pohimet e nenekuptuara dhe te  drejteperdrejta qe jepen 

nga drejtimi nepermjet paraqitjes e publikimit te Pasqyrave 
financiare  

11.4. Ndervaresia e sistemeve dhe llogarive  financiare 

11.5. Rishikimi i Pasqyrave financiare nga audituesit e jashtem 

 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

10.  

12. 

Tema: 1.Test kontrolli i  Seminari , punë seminarike 

12.1. Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

12.2. Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 

12.3. Punë Seminarike veçmas për çdo studentë, zgjatë 30 – 

45 minuta  

  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
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Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

11.  

13. 

Tema: Raportimi i rezultateve te auditimit 

13.1. Procedurat e raportimit 

13.2. Raportimi perfndimtare dhe adresimi i duhur 

13.3. raportimi i auditimit te jashtem 
13.4. Pasqyrat financiare 

        a. Elementet kryesore te audituesit 

        b. Opinioni i auditorit  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

12.  

 

14. 

Tema: 1. Test kontrolli i Kolofiumi i dytë 

14.1 Test kontrolli në grupe, zgjatë 20 – 30 minuta 

14.2  Debate të përbashkëta  për test kontrollin 45 minuta 

14.3  Kolokfium i -II- dytë, zgjatë 30 – 45 minuta  

  

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

13.  
15. 

Tema: Diskutime me studentet rreth kursit te mbajtur 

“Kontrolli dhe revizioni” 
15.1. Opinioni i studenteve rreth njohurive te fituara nga studimi 
i kursit 

15.2. Konkluzione per kursin 
 

3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca,“Kontrolli, Audit dhe Revizioni”  

2012, përgatitur nga Prof.Ass.Dr. Adem Zogjani dhe 

Mrsc. Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 
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  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

http://www.ifak.org/
http://www.theiia.org/
http://www.auditlearning.org/

